

DĖL VALSTYBINIAME ATLIEKŲ TVARKYMO 2014–2020 METŲ PLANE NUMATYTŲ PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO

Pateikiame informaciją apie Valstybinio atliekų tvarkymo 2014–2020 metų plano numatytų priemonių įgyvendinimą:

2.3.1. gyventojams ar kitiems asmenis, kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, užtikrinti žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje. 2017 metais individualių namų gyventojams buvo išdalinta 1139 vnt. žaliųjų atliekų kompostavimo konteinerių. 2018 metais išlaikant tęstinumą buvo išdalinta 335 vnt. individualaus kompostavimo konteinerių. Poreikis tenkinamas 100 proc.;

2.3.3. įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdorojimo įrenginius, kuriuose būtų atskiriamos ir apdorojamos arba perduodamos toliau apdoroti biologiškai skaidžios atliekos. Įrenginiai pastatyti ir nuo 2015 m. lakričio mėnesio pradėjo darbą. Kiekvienais metais Biržų rajono savivaldybės administracijos tinklalapyje skelbiami kvietimai žaliųjų atliekų turėtojams prieš organizuojantis rudenines talkas, teritorijų tvarkymą, medžių ir gyvatvorių lapų grėbimą, nepamiršti susiplanuoti ir atliekų sutvarkymo darbų, taip priminant, kad tokios atliekos yra priimanamos žaliųjų atliekų surinkimo ir kompostavimo aikštelėje;

2.3.6 teikti finansinę paramą bandomiesiems biologiškai skaidžių atliekų rūšiuojamojo surinkimo (ir tvarkymo) projektams, apimantiems visuomenės švietimą ir gerosios praktikos sklaidą. Tokių projektų Savivaldybė nei 2017 metais nei 2018 metais negavo;

2.4.1. pastatyti nustatytais atstumais reikiama kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones. 2017 m. individualių namų gyventojams išdalinta 6360 vnt. pakuočių atliekoms rinkti konteinerių, stiklo pakuočių surinkimui 2017 m. PTO nupirko 16000 maišų. Yra 78 antrinių žaliavų surinkimo aikštelės (78 komplektai – 234 konteineriai). UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras įgyvendina projektą „Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra.“ Projekto finansavimo sutartis su LR AM APVA pasirašyta 2017 m. rugpjūčio 30 d. Projekto veiklų įgyvendinimo pabaiga (įskaitant naujai planuojamas veiklas numatoma 2021 m. gruodį). Projekto tikslas – pagerinti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą ir padidinti rūšiuojamojo surinkimo pajėgumus Panevėžio regione, išplečiant

komunalinių atliekų rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūrą ir didinant visuomenės sąmoningumą atliekų prevencijos bei tvarkymo srityje. Biržų rajono savivaldybės teritorijoje įgyvendinant projektą bus įrengtos 56 konteinerinės aikštelės, kuriose bus pastatyti 426 vnt. konteinerių: 214 vnt. mišrioms komunalinėms atliekoms skirtų konteinerių, 56 vnt. popieriaus atliekoms skirtų konteinerių, 56 vnt. plastiko atliekoms skirtų konteinerių, 56 vnt. stiklo atliekoms skirtų konteinerių, 25 vnt. tekstilės atliekoms skirtų konteinerių ir 19 biologinėms (maisto ir žaliosioms atliekoms skirtų konteinerių). Konteinerinių aikštelių statybos darbai nepradėti vykdyti, kadangi vyko projektavimo darbai bei užsitęsė derinimas su atitinkamomis institucijomis: ESO reikalavimu 7 konteinerių aikštelėms paruoštos projektų elektrotechninės dalys dėl kabelio apsaugos įrengimo, pasirašyta sutartis su UAB „Litesko“ dėl konteinerių aikštelių tvarkymo avarijos atveju. Statinių darbo projektas suderintas su Kultūros paveldu ir Biržų regioninio parko direkcija, 2018 m. liepos 12 d. gautas bendrosios projekto ekspertizės aktas. 2018 m. rugpjūčio 30 d. išduotas Statybos leidimas. Biržų rajono savivaldybės teritorijoje konteinerinių aikštelių statybos darbų vykdymas nukeltas į 2019 m. pavasarį. Žiemos laikotarpiu Rangovas gaminasi žaliavą aptvėrimų gamybai bei rengiasi konkursinę dokumentaciją stoginių gamintojo parinkimui. Vykdam sutartį „Konteinerių aikštelių įrengimas/rekonstrukcija Biržų rajono savivaldybės teritorijoje“ pakeistos 15 aikštelių numatytos statybos vietos. 2018 m. lapkričio 14 d. pasirašytas Pakeitimo nurodymas Nr. 3 dėl darbų baigimo laiko pratęsimo iki 2019 m. liepos 31 d.

2.4.2. didinti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių skaičių arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemones (pavyzdžiui, apvažiuojant). 2014–2020 metų Plane nėra numatyta didinti didelių gabaritų atliekų aikštelių skaičių. Kaip ir visais metais taip ir 2018 m. pavasarį ir rudenį atliekų vežėjas specifines atliekas iš gyventojų surenka apvažiavimo būdu;

2.4.3. regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti buityje susidaranciu pavojinguju ir tekstilės atliekų surinkimo priemones, taip pat ir surinkimą apvažiuojant. Savivaldybės atliekų tvarkymo plane yra numatytas pavojingų atliekų surinkimas ir jos surenkamos apvažiavimo būdu. Tekstilės ir maisto atliekos bus surenkamos, kai UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras baigs įgyvendinti projektą „Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“.

3.1.1. visiems atliekų turėtojams teikti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos nustato Aplinkos ministerija. Visiems atliekų turėtojams ši paslauga yra suteikta.

6.1.2. šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas. Regioniniu lygiu šią veiklą organizuoja komunalinių atliekų tvarkymo administratorius UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras. Administratorius vykdo projektą „Visuomenės informavimo atliekų prevencijos ir tvarkymo klausimais“. Paslaugų (toliau- Paslaugų) sutartis vykdoma nuo 2018 m. vasario 21 d. Numatytos Paslaugų apimtys:

1. Susitikimai su vietos gyventojais (įvykdyta). Susitikimas su Biržų gyventojais vyko 2018 m. gruodžio 13 d. J. Janonio aikštėje nuo 10:00 iki 15:00 val. (laikas paankstintas siekiant pritraukti daugiau gyventojų, kurie turgaus dieną vyko į Janonio aikštę). Susitikimui

buvo įrengta mobili „Kalėdinio rūšiavimo pažado“ palapinė, kuri suplanuotu laiku buvo sumontuota Biržų miesto pagrindinėje aikštėje. Susitikimo metu „Kalėdinio rūšiavimo pažado“ palapinėje gyventojai buvo kviečiami atlikti rūšiavimo iššūkį – tinkamai surūšiuoti skirtingos rūšies atliekas. Iššūkiui buvo paruoštos 5 rūšiavimo dėžės (popieriaus, plastiko ir metalo, stiklo, žaliosioms ir tekstilės atliekoms), į kurias gyventojai turėjo teisingai išrūšiuoti atliekas. Iššūkiui buvo naudojamos atliekos, kurios dažnai rūšiuojamos neteisingai ar išvis nerūšiuojamos, pavyzdžiui, pieno pakelis, obuolys, sena pirštinė.

2. Informacinė rubrika televizijoje (įvykdyta): 2018 m. lapkričio 1 – gruodžio 20 d. Panevėžio regiono „Gerų naujienų“ televizijoje buvo ištransliuota 12 vnt. 5 min. trukmės informacinių rubrikų „Rūšiuoju dabar“. Informacinėse rubrikose pristatyta 12 temų, susijusių su atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtros projektu, atliekų rūšiavimo nauda, teisingo atliekų rūšiavimo principais, žaliųjų sodo ir daržo bei maisto atliekų rūšiavimas, kompostavimas, antrinių žaliavų rūšiavimas, tekstilės atliekų rūšiavimas, didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės, buvo pristatyti gerieji pavyzdžiai, kaip atliekas rūšiuoja žinomi, socialiai aktyvūs Panevėžio regiono gyventojai ir organizacijos. Rubrikose interviu davė ir Biržų rajono savivaldybės atstovai, ekologai, aplinkosaugos specialistai bei Panevėžio regione žinomi asmenys.

3. Straipsniai vietinėje ir regioninėje spaudoje (dalina įvykdyta): Iš numatytų 18 straipsnių sutarties vykdymo metu parengta ir išpublikuota 11 straipsnių.

4. Lankstinukai – atmintinės (20 000 vnt.). Pagaminti, pristatyti, dalinami susitikimų ir renginių metu.

5. Televizijos laida. Iš trijų numatytų pirmoji parengta ir pateikta derinimui.

6. Žaidimai- konkursai: 2018 m. lapkričio 1 – gruodžio 20 d. Panevėžio regiono „Gerų naujienų“ televizijoje buvo suorganizuota 12 žaidimų-konkursų, kurie vyko informacinių rubrikų „Rūšiuoju dabar“ pabaigoje. Gyventojams kiekvienos rubrikos pabaigoje žiūrovams buvo užduodamas klausimas, susijęs su atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtros projektu ir atliekų rūšiavimu. Atsakymus gyventojai savaitės laikotarpiu siuntė el. paštu; iš gautų atsakymų burtų kelių buvo išrenkama po du nugalėtojus. Jiems buvo padovanoti projekto prizai: su atliekų rūšiavimu susijusiu ženklu pažymėti puodeliai (24 vnt.), užrašų knygelės (24 vnt.), rašikliai (24 vnt.). Taip pat gyventojai buvo kviečiami teikti klausimus ir pasiūlymus, susijusius su atliekų tvarkymu Panevėžio regione. Aktyviausi gyventojai (pateikia daugiausia teisingų atsakymų ir pasiūlymų) buvo apdovanoti kompostavimo konteneriais (6 vnt.).

7. Žaidimai- konkursai moksleiviams ir ikimokyklinio amžiaus vaikams planuojami vykdyti 2019 m. kovo- balandžio mėn. Konkurse dalyvaujančios grupės/klasės kartu su savo auklėtojais/mokytojais iš atliekų pagamins savo herojus ir trumpai aprašys jų istorijas. Herojų nuotraukas ir aprašymus mokytojai siųs konkurso organizatoriams. Iš kiekvienos mokyklos/ikimokyklinio ugdymo įstaigos bus išrinkta po 5 nugalėtojus, sukūrusius originaliausius žaislus iš atliekų. Jie laimės projekto suvenyrus bei pažintinę ekskursiją. Kviečiant ugdymo įstaigas dalyvauti konkurse, bus sukurtas nuotaikingas plakatas, kuris bus platinamas kartu su kvietimu registruotis į konkursą. Taip pat bus parengtos gairės su „Perdirbtų žaislų“ gaminimo pavyzdžiais, kuriomis galės pasinaudoti pedagogai.

Vietiniu lygiu per spaudą ir savivaldybės internetiniame puslapyje skelbiama informacija apie atliekų tvarkymą, rūšiavimą, ataskaitos ir kt.